[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 184/2021

EMENTA: Informações sobre aumento de segurança nos bairros Reforma Agrária, Capivari e Macuco

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

	O vereador GABRIEL BUENO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:
1. A administração tem planejado o aumento de segurança nos bairros Reforma Agrária, Macuco e Capivari?
2. Se sim, pretende conversar com a Polícia Militar sobre isso? Quando?

Justificativa:
Entendo que a Segurança Pública deve ser trabalhada como uma somatória de esforços entre as Polícias Federal, Civil Militar e a Guarda Civil Municipal e que os Governos do Estado e Federal são peça fundamental nesta equação. A nossa GCM desempenha papel extraordinário indo muito além da preservação dos próprios e agindo efetivamente no combate à criminalidade em nossa cidade.
Como a Exma. Prefeita comandou por anos a Polícia Militar em nossa região e tem amplos conhecimentos na área, acredito que o diálogo entre as corporações se torne mais fácil, e com isso, o pedido de maior segurança nos bairros supracitados, que chegou a este gabinete por diferentes munícipes, possa ser atendido.

Valinhos, 08 de fevereiro de 2021.

Gabriel Bueno
Vereador